
Pag. 1/2 
 

      

    
    

   

Agenzia Italiana  per la Cooperazione allo Sviluppo 
   

Il Titolare della Sede AICS di Kiev 

Nominato con D.D 3139 del 27/11/2023 

DETERMINA 

   

Oggetto: Avviso per la selezione di num 1 Esperto Energia-Infrastrutture Medium  

  

VISTA la Legge n. 125 dell’11 agosto 2014, recante la “Disciplina generale sulla cooperazione 

internazionale per lo sviluppo”;    

   

VISTO il Decreto MAECI n. 113 del 22 luglio 2015, recante lo “Statuto dell’Agenzia Italiana per la 

Cooperazione allo Sviluppo” e in particolare in Capo III, Articolo 11, comma 1, lettera c), che 

statuisce che l’AICS realizza e monitora in loco le Iniziative di Cooperazione anche mediante 

personale non appartenente alla Pubblica Amministrazione mediante la stipula di contratti di diritto 

privato a tempo determinato, disciplinati dal diritto locale, nel rispetto dei principi fondamentali 

dell’Ordinamento italiano;    

     

VISTA la Delibera del Comitato Congiunto per la Cooperazione allo Sviluppo n. 130 del 09/06/2023, 

con la quale è stata istituita a Kiev la nuova Sede dell’Agenzia Italiana per la cooperazione allo 

sviluppo con competenze sull’Ucraina e sulla Repubblica di Moldova;     

   

VISTA la Delibera del Direttore n.30 del 22 settembre 2023 che approva il finanziamento 

dell’Iniziativa "Fondo Unico per l'assistenza tecnica ed il monitoraggio delle attività di cooperazione 

in Ucraina e Repubblica di Moldova"” – AID 012856/01/0 per euro 1.950.000,00 e che alla voce di 

costo del personale sono stanziati 1.552.080,00 euro; 

 

RIBADITO che a copertura del presente incarico di tredici mesi sono stimati euro 138.907,00 

(comprensivi: del costo totale lordo del contratto pari a 130.708,00, dell’assicurazione sanitaria per 

un massimo di euro di 1698,30 euro per dipendente, del 50% della retta scolastica per ogni figlio per 

un massimo di 5000,00 annui per figlio, del 50% di due viaggi aerei in classe economy per il 

lavoratore ed ogni familiare a carico dal paese di residenza stimati per circa 1500 euro)  e che 

sull’Iniziativa AID 012856/01/0 alla voce di costo del personale sono presenti disponibilità per 

839.829,00 euro;  

 

RAVVISATA l’esigenza di fornire la Sede AICS di Kiev di un supporto alla gestione in ambito 

energetico ed infrastrutturale delle Iniziative attive in Ucraina in particolare con l’avvio di un 

processo di selezione per il reclutamento di un/a Esperto Socio-Sanitario presso la Sede AICS di Kiev 



Pag. 2/2 
 

al valere sulla menzionata dell’Iniziativa "Fondo Unico per l'assistenza tecnica ed il monitoraggio 

delle attività di cooperazione in Ucraina e Repubblica di Moldova"” – AID 012856/01/0;    

  

TENUTO CONTO di quanto disposto all’art 2.2 della Determina N.1846 del 26/06/2023 che 

prevede che il livello di inquadramento è individuato dal Titolare della sede, all’atto della 

predisposizione dell’Avviso di selezione, prendendo a riferimento i seguenti parametri: - Complessità 

ed eterogeneità delle attività; - Risorse umane e/o finanziarie da coordinare; - Valore economico e 

canale di finanziamento delle iniziative/settore di riferimento; - Complessità del contesto operativo e 

relazionale;  

  

RILEVATO che la sede opera in un teatro di conflitto armato, che le OSC italiane e non presenti 

sono circa 30, che le risorse mobilitate a vario titolo sono circa a 150.000.000 euro con riferimento 

ai fondi della BERS e delle iniziative;   

  

DETERMINA   

   

1. di indire un Avviso, con codice identificativo AICS_UKR_003/2024, per la selezione e la 

successiva assunzione di un/a Esperto/a Energia-Infrastrutture (Livello professionale Medium) 

presso la Sede AICS di Kiev (Ucraina e Moldavia), da reclutare con un contratto di lavoro di 

diritto privato a tempo determinato disciplinato dal diritto locale, nel rispetto dei principi 

fondamentali dell’Ordinamento italiano come da Determina N.1846 del 26/06/2023;  

2. di approvare il menzionato Avviso di selezione allegato alla presente, con la relativa 

Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà;  

3. di individuare quale RdP il titolare della sede KIEV, dottor Pietro PIPI; 

4. di attestare che l’impegno di spesa necessario ad onorare il contratto pari a circa 138.907,00 

euro omnicomprensivi per 12 mesi derivante dalla procedura di selezione oggetto della presente 

Determina graverà sulla Iniziativa "Fondo Unico per l'assistenza tecnica ed il monitoraggio 

delle attività di cooperazione in Ucraina e Repubblica di Moldova"” – AID 012856/01/0 e 

troverà la sufficiente capienza nella relativa voce di costo;  

5. di nominare con successivo provvedimento la Commissione di selezione del presente avviso;  

6. di dare mandato al dottor Alessandro Marangoni Esperto Amministrativo Junior di pubblicare 

detto Avviso sul sito istituzionale della Sede AICS di Kiev ovvero nella sezione dedicata 

all’interno del Portale Amministrazione Trasparente (PAT) prevedendo scadenza termini per 

presentazione candidature di gg 15 dalla data di pubblicazione dell’avviso de quo nonché di 

trasmettere il seguente atto alla Vice Direzione Tecnica, alla Vice Direzione Amministrativa ed 

all’ufficio XI. 

    

 

Il Titolare della Sede AICS Kiev  

PIETRO PIPI  

 

 


		2024-03-06T19:07:57+0200
	PIETRO PIPI


		2024-03-06T18:15:36+0100
	Roma
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: ailcsvil.AICS.DETERMINE.R.0000673.06-03-2024.h.18:15




